



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA DOS TRÊS PODERES N.º 1000 - JARDIM MARABÁ TEL/FAX 33769600

Itapetininga, 20 de outubro de 2017.

REF: ESCLARECIMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 148/2017 – PROCESSO Nº: 1934/2017 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS PARA USO DOS DOCENTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ITAPETININGA – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS).

Em atenção as solicitações de esclarecimentos enviadas pelas empresas **ER SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA e 4 INFORMATICA**, seguem as seguintes considerações.

Pergunta:

1 - “Deverá possuir conectores externos VGA (DB15) e HDMI”. Devido a atualização tecnológica, as interfaces VGA não estão sendo mais adotadas em notebooks por vários fabricantes, tornando os equipamentos mais finos e leves e substituindo por conexões superiores e com melhor qualidade de resolução de imagem e som. As interfaces VGA estão sendo substituídas por interfaces HDMI. a) Por este motivo, entendemos que serão aceitos notebooks com apenas uma interface HDMI. Está correto nosso entendimento? b) caso não esteja correto o entendimento anterior, questionamos se serão aceitos adaptadores USB para VGA não restringindo a participação do fabricante. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Aceitaremos adaptadores HDMI para VGA.

2 - “Gabinete construído visando robustez adequada ao uso intenso e contínuo. Espessura máxima de 2,15 cm com equipamento fechado. Peso máximo de 1,9 kg com bateria e HD instalados”. Pretendemos ofertar equipamento com gabinete reforçado e espessura de 2,37 cm pesando abaixo de 1,9 kg. Para ampliar a competitividade do certame, entendemos que a variação aproximada de 10% na espessura do gabinete, não afetaria a ergonomia do equipamento e nem traria prejuízos a administração. Portanto entendemos que serão aceitos gabinetes com espessura de 2,37 cm atendendo as demais características do edital. Está correto nosso entendimento?

Resposta: A espessura máxima do gabinete é de 2,5 cm.

3 - “Botão liga/desliga e luzes de indicação de atividade unidade de disco rígido e de computador ligado (Power-on).” Atendendo as normativas de consumo de energia, os principais fabricantes vêm adotando nos equipamentos a redução de componentes que possam gerar gastos e desgastes e que vão de encontro as normativas de TI Verde. Com isso adotaram a solução de recurso de sinalização em tela implementado por software em funcionamento junto com o Sistema Operacional, o que resulta em um adicional a vida útil das baterias e menor consumo de energia. Diante do disposto, entendemos que em substituição as luzes de indicação de atividade serão aceitos os recursos de sinalização por software. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Sim, serão aceitos os recursos de sinalização por software.

4 - “O modelo cotado deverá constar da Windows Logo'd Products List (LPL) como Designed for Microsoft Windows 7 e 8 Professional” Pretendemos ofertar equipamento com processador da geração atual da Intel e a Microsoft já se manifestou que processador Kaby-Lake da 7ª geração são compatíveis apenas com o sistema operacional Windows 10. Como o edital solicita sistema operacional Windows 10 Professional, entendemos que serão aceitos certificados de compatibilidade apenas com o processador ofertado Windows 10. Está correto nosso entendimento?

Resposta: Sim, serão aceitos certificados de compatibilidade apenas com o Windows 10 Pro.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA

ESTADO DE SÃO PAULO

PRAÇA DOS TRÊS PODERES N.º 1000 - JARDIM MARABÁ TEL/FAX 33769600

5 - Considerando que não existe no mercado Trava de Segurança com entrada Universal, poderemos ofertar nossos equipamentos com Slot de Trava de Segurança como sendo modelo Noble. Não considerando como sendo Entrada Universal para Trava de Segurança?

Resposta: Sim, pode ofertar os equipamentos com Trava de segurança kensington ou noble.

6 - Em relação a **Garantia do item 1 (600 unidades de Notebook)** solicitada no edital, entendemos que ao ofertarmos um nível de suporte com 3 anos de garantia, atendimento telefônico 24x7 para problemas relacionados a hardware, software, drivers e firmware, e com tempo de resposta para hardware em até 2 dias úteis (compreende-se tempo de resposta, como o tempo em que o técnico chega ao local com a peça necessária para o reparo do hardware), contadas a partir da abertura do chamado telefônico, estamos atendendo ao edital. Está correto nosso entendimento?

Resposta: sobre a garantia está correto o entendimento.

Devido alguns esclarecimentos que foram pertinentes e acarretando diretamente ao valor do produtos, fica alterado a data de abertura para o dia 10/11/2017, às 09:00hr.

O presente esclarecimento está disponível no site: www.itapetininga.sp.gov.br/licitacao no ícone Pregão Presencial.

**LEANDRO JUSTO PEDROSO
DEPTO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS E CONTRATOS**

Local: _____, _____ de _____ de 2017.

Nome por Extenso: _____

RG. n.º: _____

ASSINATURA/CARIMBO

FAVOR RETORNAR FAX COMPROVANDO O RECEBIMENTO DESTES ESCLARECIMENTO ATRAVÉS DO NÚMERO (15) 3376-9640 OU PELO E-MAIL: licitacao@itapetininga.sp.gov.br